
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 211   del 14/12/2023
Registro Generale N° 1488   del 14/12/2023

OGGETTO: Impegno di spesa per l`anno 2023 – Servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio delle violazioni alle norme del Codice della Strada con manutenzione e assistenza
del Sistema Informativo PIEMME Grandi Utenti – alla Ditta Sapidata S.p.A. - Sede legale via F. 
Da Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino – P.I. SM6539 – C.F. 
91137650403. SmartCIG Z603B7C6B6 del 08.06.2023.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 14/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1488 del 14/12/2023 - (Prop. Det. n. 1594 del 14/12/2023) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L`ANNO 2023 – SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO

DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA CON MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
DEL SISTEMA INFORMATIVO PIEMME GRANDI UTENTI – ALLA DITTA SAPIDATA S.P.A. - SEDE 
LEGALE VIA F. DA MONTEBELLO, 5 – 47892 GUALDICCIOLO – REPUBBLICA DI SAN MARINO – 
P.I. SM6539 – C.F. 91137650403. SMARTCIG Z603B7C6B6 DEL 08.06.2023. 

Il Responsabile del Procedimento  COMM. CAPO TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della
legge n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita
la delega per l’adozione del provvedimento finale; 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1488 del   per l’approvazione del Dirigente del 6°
Settore “Polizia Locale”;

PREMESSO che:
 in qualità di Responsabile del Settore, giusto decreto sindacale n. 11/2023, lo scrivente

è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e regolamentari vigenti;

 salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

 con deliberazione n. 12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2023-2025  aggiornato  con
determinazione n. 14/2023;

 con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il
Rendiconto di Gestione anno 2022;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili
la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di
impegno,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente
individuati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in particolare gli
artt. 183, co 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ATTESO che con determinazione R.G. n. 685 del 09.06.2023 si statuiva, tra le altre, di:

1. “dare atto di quanto segue:

a. di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  fornitura  del  gestionale  da
utilizzarsi a supporto del ciclo di lavorazione di tutti  i  verbali CdS elevati  dal
Comando PL di Galatone;

b. Di  autorizzare  la  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  informatica  MEPA

Determina n. 1488 del 14/12/2023 - (Prop. Det. n. 1594 del 14/12/2023) - Pag. 2 di 5



www.acquistinretepa.it,  con  l’operatore  economico  Ditta  Sapidata  S.p.A.  COE
SM6539 con sede in via San Biagio di Santolino, 78 – 47892 ACQUAVIVA (RSM)
per l’affidamento del servizio di gestione del ciclo sanzioni CDS;

c. l’importo  da  impegnare  ammonta  inizialmente  a  complessivi  €  10.000,00,
comprensivi dell'abbonamento al gestionale anno 2023; per il servizio di stampa
digitale – postalizzazione – rendicontazioni - preruolo e ruolo dei verbali elevati
alle  norme  del  C.d.S.;  per  il  servizio  di  stampa  e  postalizzazione  per  la
notificazione delle targhe estere in numero di 65;

d. di procedere successivamente alla integrazione del suddetto impegno, laddove il
numero di verbale da lavorare risulti superiore a quello originariamente stimato;

e. che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  per  €  10.000,00,  al  Cap.  Art.  57/6
denominato “Servizi di assistenza e canone Piemme (Grandi Utenti);

2. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  per  le
motivazioni citate in premessa, mediante affidamento diretto con trattativa diretta, in
conformità all’allegata proposta tecnico-economica, che costituisce capitolato speciale
d’appalto,  alla  Ditta  Sapidata  S.P.A.  -  Sede  legale  Via  F.  da  Montebello,  5  47892
Gualdicciolo – Repubblica di San Marino - P.I. SM6539 - C.F. 91137650403, il servizio di
gestione dei procedimenti sanzionatori amministrativi per le violazioni al nuovo codice
della strada per un importo iniziale complessivo pari a € 10.000,00,  al netto di IVA,
come di seguito specificato:  

• per il canone di assistenza e manutenzione annuo;  

• per il servizio di stampa digitale – postalizzazione – rendicontazioni - preruolo e ruolo
per il ciclo di lavorazione di tutti i verbali CdS elevati dal Comando PL di Galatone;  ;  

• per il servizio di stampa e postalizzazione per la notificazione delle targhe estere; “

TENUTO  CONTO che,  quindi,  con  l’impegno  n.  955  della  medesima  determinazione,  si
procedeva  ad  impegnare  la  spesa  presunta  complessiva  quantificata  in  €  10.000,00  con
imputazione sul capitolo 57/6 - competenza 2023.

RILEVATO che, sulla scorta delle spese sostenute nelle passate mensilità, la disponibilità di
cui sopra per l’anno 2023 non risultava sufficiente a coprire i costi relativi alle lavorazioni dei
verbali elevati, superiori rispetto a quelli originariamente e presuntivamente stimati per l'anno
2023 e, pertanto, con la determinazione n. 158 del 25.10.2023 – R.G. n. 1190 del 26.10.2023
si è proceduto all'integrazione dell'impegno di spesa n. 955/2023 con €.10.000,00;

DATO ATTO che:
– nell'anno  in  corso  sono  stati  elevati,  fino  al  corrente  mese,  un maggior  numero di

verbali rispetto a quello originariamente presunto con la conseguente necessità di dover
provvedere alla relativo ciclo di lavorazione mediante il software Grandi Utenti Piemme; 

– occorre  garantire  la  continuità  delle  procedure  previste  per  i  verbali  elevati  per
violazioni del CdS che comunque vengono accertati e lavorati in questo periodo;

– è necessario impegnare la somma di € 1.979,57 per le esigenze connesse ai servizi
oggetto del contratto in essere allo scopo di garantire, con gli stessi livelli qualitativi e
quantitativi,  l'indispensabile prosecuzione, in continuità, del servizio di postalizzazione
dei verbali al codice della strada;

RAVVISATA,  allo  stato,  pertanto, la  necessità  di  dover  integrare  detto  impegno  con  la
ulteriore somma di euro 1.979,57, corrispondente alla disponibilità presente sul capitolo 171.1
competenza anno 2023 in  quanto si  è accertato  un incremento  del  numero dei  verbali  di
violazione al C.d.S. emessi dalla ditta Sapidata S.p.A. C.F. 91137650403 con sede legale in via
F.da Montebello 5 Gualdicciolo –Repubblica di San Marino;

RILEVATO,  altresì, che in relazione alla procedura di cui sopra è stato aggiornato in data
14.12.2023 sul sito della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice di identificazione
del procedimento di  selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare
(CIG: Z603B7C6B6); 

DATO ATTO che  è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva trasmesso
dall'Istituto per la Sicurezza Sociale presso la Repubblica di San Marino acquisita al protocollo

Determina n. 1488 del 14/12/2023 - (Prop. Det. n. 1594 del 14/12/2023) - Pag. 3 di 5



R.G. n. 32062 del 25.10.2023 dal quale risulta la regolarità della Ditta Sapidata S.p.A. - con
sede in via Biagio di Santolino, 78 – 47892 ACQUAVIVA (RSM);

RICHIAMATO il D.lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023, “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in
attuazione dell’articolo  1  della  legge 21 giugno 2022 n.  78,  recante delega al  Governo in
materia  di  contratti  pubblici  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  con  effetto  dal  01.07.2023  ed
applicazione delle norme precedenti nel periodo transitorio sino al 31.12.2023; 

DETERMINA

1. Di integrare l’affidamento di spesa preso con determina R.S. n. 204 ed impegnare una
spesa presunta complessiva quantificata in € 1.979,57, con imputazione sul capitolo
171/1 competenza anno 2023;

2. Di imputare la somma di € 1.979,57 a favore della società Sapidata S.p.A., con sede
legale  in  Via  F.da  Montebello  5  Gualdicciolo  –  Repubblica  di  San  Marino  C.F.
91137650403;

3. Di  aggiornare  in  data  14.12.2023 sul  sito  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC)  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG: Z603B7C6B6);

4. Di  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui  all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. Di stabilire che di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà
con  successivo  atto,  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e/o  altra  idonea
documentazione fiscale; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9,
lett.  e),  della  legge  n.  190/2012,  dei  Codici,  nazionale  ed integrativo comunale,  di
comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi
di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che lo
adotta; 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il Vice Comandante Commissario Capo Tonino Musardo.

10.Di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Determina n. 1488 del 14/12/2023 - (Prop. Det. n. 1594 del 14/12/2023) - Pag. 4 di 5



Galatone, 14/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 171 1 1979,57 2027

Determina n. 1488 del 14/12/2023 - (Prop. Det. n. 1594 del 14/12/2023) - Pag. 5 di 5


